Дійсний характер повстання витікає з тогочасних історико-політичних
обставин та становища України. Так, внаслідок одного з етапів переговорів у
Брест-Литовську – Брест-Литовської міжнародної мирної угоди від 27 січня
(9 лютого) 1918 року між Українською Народною Республікою з одного боку та
Німецькою, Австро-Угорською, Османською імперіями і Болгарським царством
(Центральні держави) з другого, Україна визнана незалежною державою. Проте
молода держава сама була не в силах зберегти незалежність: у той час як йшли
переговори в Бресті, російські більшовики зайняли Київ.